Abbatem vero postmodum et fratres suos, quia nostris iu-

raverunt stare mandatis, ab ipso absolvimus interdicto.

Dictos autem canonicos, super hoc iurare nolentes, ad se-

dem destinavimus apostolicam, ut sanctitate vestra de con-

sensu nuntii ipsius abbatis litteras dilectis filiis, archidia-

cono Mediolanensi, preposito Papiensi et Henrico, pr^posito

de Trenno, comissorias impetrarent, qui cum de ipsa causa

aliquantulura cognovissent, nee inter se possent existere

concordes, eosdem a sui iudicii observatione penitus ab-

solverunt, quo peracto, idem abbas ad nos, cum currit

ad sedem apostolicam appellans , ne ipsos canonicos ad

sacramentum reciperemus, nee eos ullatenus a iam dicto

interdicto absolveremus, pr^dicti vero canonici hoc igno-

rantes, ad nos com(m)uniter venerunt, parati super eadem

discordia iurare , nostris omnimodis stare mandatis
,
quos

propter interpositam appellationem recipere vitavimus et

absolvere. Unde pr^dict^ appellationi , sicut tenemur, def-

ferentes eosdem cum nostrarum testimonio litterarum

ad vestr^ sanctitatis pedes duximus transmittendos , ut

quod super hoc iustitia postulaverit, vestra dignetur sanc-

titas providere.

Or. im Archivio Capitolare di Sunt'' Ambrogio zu Mailand.

Die Ideine Mlnuakelspatiale entspricht ganz der Zeit Innocenz III.

\) Philipp de Lampugnana, Erzbischof von Mailandy 1196—1206,
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Nr. 91.

Bischof Opizo von Tortona und Subdiahon Buongiovanni voll-

ziehen als Bevollmächtigte des Papstes Innocenz III die Ver-

einigung von Äcqui mit Alessandria ^).

1206. Frühjahr.

Omnibus Christi fidelibus , ad quos litterae nostrae

pervenerint, Opizo , dei gratia Terdonensis episcopus ^), et

Bo(nus Johannes), subdiaconus Romanae ecclesiae et Vercel-

lensis canoniciis, in eo. qui est vera salus, salutem. Cum a

bonae memoriae papa Alexandro tractatum fuisset de insti-

tuendo episcopo in Alexandrina civitate, et in tractatum pro-

cessum
,
quod duo fuerunt, ibi electi, quamvis munus con-

secrationis non acceperint, propter odium et scandalum, quod

inde oriebatur. Cum multae ecclesiae Aquensis dioecesis

essent Alexandrinae ecclesiae assignatae, praedictus dominus

Alexander ad petitionem et sug(g)estionem Aloysii, Medio-

lanensis archiepiscopi ^), de unione Alexandrinae et Aquensis

ecclesiae incepit pertractare. Et praedictus archiepiscopus

cum Alexandriam nequisset adire personaliter, Medoctiensem

archipresbyterum illuc studuit destinare, sed supervenien-

tibus impedimentis, plenius negotium non potuit consumare.

Sed idem archiepiscopus, vocatis Mediolanum Aquensi epi-

scopo et quibusdam eiusdem civitatis clericis, ecclesias prae-

dictas univit, statuens, ut Aquensis episcopus in Alexan-

drina ecclesia episcopalia ministraret et Alexandrinus vo-

caretur episcopus, sibi iure Aquensis ecclesiae servato
;
quae

unio tarnen non fuit effectum debitum consecuta*). Tandem
dominus papa Innocentius, volens praedictam civitatera

honorare, nobis commisit ^), ut iuxta primum vel secundum

modura Alexandrinae ecclesiae personam honestam in pasto-

1) Die Abschrift dieses Briefes hat mir Herr Pietro Oatti in Rom be-

sorgt. 2) Obizo , war Anfang des 13. Jahrh. Bischof von Tortona.

3) Algisus Firovana, Erzbischof von Mailand. 117(]— 11S4. 4) Vergl.

den Brief des Algisus an Klerus und Volk von Alessandria. Ughelli, Ttalia

Sacra IV p. 315; Cajypelletti , Chiese d'Italia XIV p. 536. 5) Das Breie

Innocenz II bei Ughelli IV p. 316, Cappelletli XIV p. 53S.
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rem, appellatione reiecta, sine |ullo] scandalo et enorrai

pnieiuditio provideremus. Et iios secundum formara man-

dati apostolici Alexandrinos, tarn laycos quam [clericos]

vocavimus, et episcopum Aquensera cum clericis et laycis.

quos viderit vocandos, q[ui ad nostrara] praesentiam venire

tunc recusavit , dicens , se huiusmodi negotium penitus ig-

norare, [cum clericis et] laycis consilium velle habere. Nos,

postmodum eum vocavimus per litteras nostras et per

[nuntium Aquen?]sera ad locnm, qui ei placuerit, in domo
sancti Leonardi, quae est Glaugia, (de sancto) de Telieto,

et ipsum Honorare cupientes ultra locum ei obviam ivimus.

Ubi praepositus Aquensis et quidam cum eo canonicus et

duo layci erant, qui statim , ut nos viderunt, ceperunt

statim recedere et ad nos venire neglexerunt. Et nos,

nuntios nostros ad eos destinavimus, sed tarn cito recesse-

runt, quod eos invenire non potuerunt, tamen retulerunt,

quod illorum scutiferos invenerunt. dicentes, quod ita fes-

tinabant Aquis ire, ut episcopum ibi eligerent. Dixerat

enim dominus episcopus, nobis quaerentibus, quid hoc esset,

quod ad dominum imperatorem Philippum et ad dominum
papam appellaverunt, et mandatum nostrum formidaverunt

audire. Ipse vero episcopus et nos, timentes expensas illius

religiosae domus una cum ipso Alexandriam accessimus.

Nos iterum tractatum habentes cum Aquensi episcopo, tarn

clero, quam populo Aquensi scripsimus. ut ad nos accede-

rent, et illuc una cum Aquensi episcopo pro voluntate

accederimus, ad quem vellent locum eorum, et nobis manda-

verunt, ut ad monasterium sanctae Justinae, in Aquensi

dioecesi constitutum, accederemus, et iterum per administra-

tionem [in domum] sancti Leonardi de Telieto ad eos mise-

ram, ut ipso habito plenius consilio, et quod non facerent,

nos frustra laborare , ad praedictum locum accederent.

Venientes autem praepositus et quidam canonicus et qui-

dam monacus niger, qui fuit quondam abbas sancti Petri

de Aquis depositus, et quidam laycus incontinenti char-

tula ad dominum papam appellaverunt. Laycus vero, ma-

gister Anricus nomine, illam praedictam appellationem

non inficiens, in eadem appellatione perseverat, dicens,
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quod dominus papa et cardinales totum mundum turba-

verant. et quod personas domini papae et cardinalium bene

noverat, et quod mala exempla erant orta ex clericis et

ab ecclesia Romana. Nos vero talia audientes, ab eis dis-

cessimus Alexandriam, et illuc ad nos accesserunt episcopus

et archidiaconus et archipresbyter et unus

canonicus et abbas sancti Petri Aquensis, quae pars ca-

pituli est, et abbas sanctae Justinae et quidam alii forenses

arcliipresbyteri , qui oranes dixerunt, utilitatem Aquensis

ecclesiae se velle libenter tractare. et ad unionem facien-

dam consentire , et appellationi faetae a praeposito. cum
ipsam ignoraverint , nolle consentire et scilicet

raarchio Montis ferrati, Otto de Carreto et comes de Blan-

drato et multi nobiles castellani et fere omnes abbates et

archipresbyteri idem hoc nobis consulebant instantissime

, ne Aquensis ecclesia omnino destruere-

tur, talem allegantes motionera('?l sint de

iurisdictione episcopi quoad spiritualia, et ipse sit eorum domi-

nus, et in omnes eius Papiensibus. et vexil-

lum Papiensis civitatis in turri et pallatio episcopali

... et multae ecclesiae de xVquensi dioecesi Alexandrinae

ecclesiae et eius electo olim assignatae fuissent. Unde sua-

dentibus et consulentibus praedictis principibus et pote-

statibus et consulibus quarumdam civitatum et consen-

tiente episcopo cum praedictis abbatibus et personalibus

et clericis eiusdem ecclesiae Aquensis. habito prudentium

consilio. in sanctionem unionis processimus. et unionem illo-

rum episcopatuum . Alexandrinae videlicet et Aquensis,

apostolica freti auctoritate perfeciraus, providentes personam

idoneam. scilicet Aquensem episcopum ^), Alexandrinae ec-

clesiae in pastorem. ut Alexandrinus episcopus et Aquensis

vocaretur, sibi iure in Aquensi ecclesia reservato et nihil

iuris Aquensi ecclesiae diminuto, nisi quod Alexandrina eccle-

sia prima sedes vocaretur et Aquensis ecclesia secunda ').

1) Es war Hugo Toriiielli , seit c. 1181 Bischof ron Acqni. regierte bia

c. 1213. 2) Vergl. hier die Urkunde Innocenz HI: UgheUi IV p. 317,

CappeUetti XVI. p. 540.
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-;- Ego Opizo hurailis Terdonensis episcopus ss.

Y Ego Bonus Johannes domini pape subdiaconus ss.

Abschrift des ('od. G. 90 fol. 215, in der Bibl. ValliccUiana zu Rom.

Nr. 92.

Bericht des Abtes (Gandolf) von San Sisto di Piacenza an

den Papst über eine Erneuerung des Interdicts gegen die

Cremonesen.

c. 1226—1227.

Scripsit S. V. episcopo Terdonensi ^) , sicut siiperius

legitur, in liunc modum. Ipse vero excomraunicationis sen-

tentiam iuxta mandatum vestrura in Cremonenses innovavit,

precipiens archiepiscopis , episcopis et capitulis Lombardie,

Januensi quoque , Pisano et Ravennati archiepiscopis, ut in

suo clero et populo soUempniter Cremonenses excommunicatos

denuntiarent civibus suis, et eos tanquara excommunicatos

evitarent, ne aliqua cum eis contraherent mercimonia vel

contractus, nee aliqua civitas quemquam civem Creraonensem

vel eorum ditioni subiectum in potestatem acciperet vel as-

sumptum retinere änderet, set frustra. Nusquam enim tan-

quam excommunicati ab aliquibus evitantur, set et quam-

plures civitates contra mandatum vestrum et ammonitionem

ipsius episcopi quosdam de predictis Cremonensibus excom-

municatis indiferenter in regimen suarum civitatum adsump-

serunt. Unde dictornm Cremonensium contumacia in tantum

crevit, quod nonnullos in contemptum Romane ecclesie secum

trahunt et errorem, presertim cum tarn per vestras iitteras

speciales, quam per Iitteras dicti episcopi executorias dux

et populus Venetie per censuram ecclesiasticam sunt coacti,

mercatores Cremonenses a se penitus eiecere aj, uisi S. V.

eidem duci et populo indulsisset, ut liceat eis, cum merca-

torilms Cremonensibus contrahere mercimonia b). Preterea

nisi relaxetis in adventu imperatoris *J interdictum, quo errat

a) eiecerant b) mercimonia. .1) Petrus Buselto

,

Bischof von

Torlona, J-J20— 1255, nar Lcynt des Papstes. 2) Wird sich auf die

Reise Friedrichs II nach Norditalien im Jahre 1226 beziehen

,

im Juni war

er in Cremona. Böhmer-Ficker, Reg, S. 332.

Misceilauea. 517

illa civitas astricta, tanto desiderio illius adventum affecta-

bant, quod vestro mandato paruissent et de dampnis illatis

nostro monasterio satisfecissent. Hoc verbo audito, omnes

archiepiscopi (et) episcopi, qui ad coUoquium convenerant,

scandalisati sunt non modicum, et contra Romanam ecclesiam

murmurabant, quoniam bona pacis et concordie, que inter im-

peratorem et Lombardos agebatur, illius adventus, quem Cre-

monam fecerat, disturbavit, utpote, qui contra honorem ec-

clesie et statum totius Lombardie semper esse rebelles mol-

liuntur. Et quamvis sim a multis retro temporibus nimiis

laboribus et expensis usque adiurium etrerum consumptionem

fatigatus ita, quod ulterius resistere non valeam, nisi ab hube-

ribus vestre consolationis salutem hac vice merear relevari,

S. V, pietati a) per eum, qui vos elegit et posuit refugium

oppressorum, quod contra dictorum Cremonensium protervi-

tatem taliter aggravare dignemini manus vestras. quod

velint nolint, vestris cogantur parere mandatis, et ego pos-

sim de tantis laboribus et expensis fructum iustitie re-

portare.

Abschrift vom Ende des 13. Jahrh., im Archivio Municipale zu Creniona.

Auf der Rüchseite: S. s. V. abbas S Systi.

(Una supplica al papa, in cui si fa menzione della scommunica, in cui

erano incorsi i Cremonesi nella causa col monastero dl S. »Sisto di Placenza

relativumente al conteso possesso di GuaslaUa e Luzzara.J

Nr. 93.

Gedicht auf eine Sonnenfinsterniss 9-

1339 Juni.

Anno domini milleno.

Et adiuncto bis centeno,

Cum nonoque tredeceno,

Gregorio pontificali.

Frederico imperiali,

Trono presidentibus,

a) Das Verbum ausgefallen. . .1) Ungenügend edirt: J. Pasinus,

Codices Manuscr. Bibl. Taur. II p. 283. Vergl. auch Neues Arch. f. a.

d. G. III S. 341.

I
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Sol est namque obscuratus

Et ut carbo denigratus,

Ut in morte domini

Ut in nocte serenatum,

Stella clara previa,

Tertia die preparata,

Sexta feria vocata,

Nona quippe decantata,

Ista cuncta sunt patrata,

Inchoante Junio,

Et nigerrimum manentem
Paulatirnque relucentem,

Donec luxit plenius.

Sedebant monaci in cena

Indictioque duodena

Illo erat tempore.

Abschrift vom 13. Jahrh. des Cod. E. V. 44 p. 2.9b, am Bnade nach-

getragen, in der Bibl. Kazionale ~u Turin.

Die Punkte gellen für Zeilen , die durch Beschneidung des Pergamentes

beim Einbinden verloren gingen.

Regesten aus dem Turiner Domkapitel von c. 1010—1300,

mitgetheilt von

Baron Antonio Manno.

(Das Chartular, von dem Bethmann im Arcli. XII

S. 600 spricht, war verschollen, bis es den Bemühungen
des Herrn Barons Antonio Manno gelang, es wieder auf-